
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,408 25,369 4,039

1.기타 교직원보수 18,028 13,239 4,789

1.교직원대체인건비 13,228 10,839 2,389

1.직원대체인건비 8,405 6,016 2,389

1.기간제직원인건비 8,161 5,772 2,389
(성립전)급식조리원대체인건비  1,194,000

원×1회=
1,194,000

(성립전)급식조리원대체인건비  1,195,000

원×1회=
1,195,000

2.기간제직원법정부담

금
244 244 0  

2.기간제교원 인건비 4,823 4,823 0

1.기간제교원인건비 4,823 4,823 0  

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,380 12,130 -750

1.교직원연수 8,130 8,130 0

1.자율연수 7,450 7,450 0

1.일반수용비 7,450 7,450 0  

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.찾아가는sw교육운영비(목적) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.교직원복지 3,250 4,000 -750

1.동호회지원 3,250 4,000 -750

1.교직원복지비 3,250 4,000 -750동호회지원  -750,000원×1회= -750,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,736,8141,709,604 27,210

1.급식 관리 824,781 851,076 -26,295

1.학교급식운영 824,781 851,076 -26,295

1.급식재료비 699,341 699,341 0

1.급식용식재료비 699,341 699,341 0  
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2.급식운영비 55,513 55,513 0

1.일반수용비 55,513 55,513 0  

3.급식운영비(학교회계) 7,520 6,520 1,000

1.무기계약직원인건비 2,320 1,320 1,000초과근무일  1,000,000원×1일= 1,000,000

2.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.비품구입비 300 300 0  

4.우유급식비 46,500 82,775 -36,275

1.우유대금 46,500 82,775 -36,275급식용우유대금  -36,275,000원×1회= -36,275,000

5.학교급식기구확충비(목적) 15,907 6,927 8,980

1.비품구입비 15,907 6,927 8,980냉난방기  3,090,000원×2대= 6,180,000

냉방기  1,000,000원×1대= 1,000,000

잔반수거운반카  300,000원×6대= 1,800,000

2.보건 관리 34,541 33,633 908

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,549 22,481 68

1.약품구입 4,332 4,332 0

1.학생복지비 4,332 4,332 0  

2.보건실일반운영 490 400 90

1.학생복지비 190 100 90침구세탁비  90,000원×1회= 90,000

2.비품구입비 300 300 0  

3.학생건강검사 14,142 14,529 -387

1.학생복지비 14,142 14,529 -387건강검사 초1  -490,000원×1회= -490,000

건강검사 초4  313,000원×1회= 313,000

비만검사 초4  -210,000원×1회= -210,000

4.응급학생 후송 750 720 30

1.운영수당 450 420 30교직원심폐소생술교육비  30,000원×1명= 30,000

2.학생복지비 300 300 0  

5.[국고]흡연예방사업 2,500 2,500 0

2 발행일 : 2018-10-17



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.교직원건강검사 335 0 335

1.교직원복지비 335 0 335교직원결핵검진  7,970원×42명= 335,000

2.학교환경위생관리 11,992 11,152 840

1.먹는물관리 9,542 8,702 840

1.일반수용비 9,542 8,702 840정수기렌탈료  168,000원×5회= 840,000

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 750,364 735,385 14,979

1.급식비지원 610,473 610,473 0

1.무상급식지원 610,473 610,473 0

1.학생지원금 610,473 610,473 0  

2.방과후학교활동비지원 132,665 116,065 16,600

1.방과후학교활동비지원(목적) 68,665 68,665 0

1.학생지원금 68,665 68,665 0  

2.돌봄교실지원 60,000 45,000 15,000

1.학생지원금 60,000 45,000 15,000돌봄교실지원  15,000,000원×1회= 15,000,000

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)4,000 2,400 1,600

1.학생지원금 4,000 2,400 1,600
특수교육대상자방과후학교운영비  

1,600,000원×1회=
1,600,000

3.현장체험학습비지원 6,776 8,397 -1,621

1.저소득층자녀테마식현장체험학습지원 0 1,500 -1,500

1.학생지원금 0 1,500 -1,500
테마식현장체험학습지원  -1,500,000원×1

회=
-1,500,000

2.저소득층학생테마식현장체험학습지원(목적사업비)6,776 6,897 -121

1.학생지원금 6,776 6,897 -121
저소득층학생테마식현장체험학습지원  

-121,000원×1회=
-121,000
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4.졸업앨범비지원 450 450 0

1.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 450 0

1.학생지원금 450 450 0  

4.학생복지 127,128 89,510 37,618

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.맞춤형지원 2,480 2,480 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 980 980 0  

2.환경조성 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.학생복지운영 122,128 84,510 37,618

1.통합학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.원적학급운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.졸업앨범 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

4.교과서구입 110,628 73,010 37,618

1.기간제직원인건비 180 580 -400교과서분배비  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 110,448 72,430 38,018교과용도서구입비  38,017,860원×1회= 38,018,000

3.기본적 교육활동 368,721 355,459 13,262

1.교과 활동 207,760 179,343 28,417

1.교과활동지원 74,945 78,680 -3,735

1.학습준비물 지원(경상목적) 36,915 39,850 -2,935

1.학습준비물 36,915 39,850 -2,935
학습준비물구입(일반학생)  -25,000원×91

명=
-2,275,000

학습준비물구입(저소득층학생)  -60,000원

×11명=
-660,000

2.보결(대강)수업관리 7,840 7,840 0

1.운영수당 7,840 7,840 0  
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3.교수학습지원 5,890 5,890 0

1.교육운영비 5,890 5,890 0  

4.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.보충과정운영 5,200 6,000 -800

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 200 1,000 -800교육용소모품구입  -800,000원×1회= -800,000

6.로컬에듀지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

7.맞춤형학습지원학교운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 350 -350연수비  -350,000원×1회= -350,000

2.운영수당 7,850 7,500 350지도강사비  350,000원×1회= 350,000

3.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.수학학습환경구축(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 21,800 24,800 -3,000

1.실과교과운영 5,310 5,310 0

1.학습준비물 5,310 5,310 0  

2.과학교과운영 16,490 19,490 -3,000

1.교육운영비 1,130 0 1,130
과학교구확충(교육용품)  1,130,000원×1

회=
1,130,000

2.학습준비물 14,490 17,490 -3,000실험실습재료비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.비품구입비 870 2,000 -1,130과학교구확충  -1,130,000원×1회= -1,130,000

4.[국고]체육교과활동 50,684 30,490 20,194

1.체육교사 복리후생 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  
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2.교과운영 3,060 2,560 500

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

2.비품구입비 500 0 500라인기구입  250,000원×2개= 500,000

3.운동부지도자인건비 27,987 12,809 15,178

1.기간제직원인건비 25,756 11,693 14,063운동부지도자인건비  50,000원×12개월= 600,000

(성립전)운동부지도자인건비  10,592,000

원×1회=
10,592,000

(성립전)운동부지도자연차수당  859,000원

×1회=
859,000

(성립전)운동부지도자퇴직금  2,012,000원

×1회=
2,012,000

2.기간제직원법정부담

금
2,231 1,116 1,115

(성립전)운동부지도자기관부담금  

1,115,000원×1회=
1,115,000

4.스포츠강사 급식비 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0  

5.[국고-자체]스포츠강사 맞춤형복지비 100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0  

6.[국고]스포츠강사 인건비 6,270 2,154 4,116

1.기간제직원인건비 5,938 2,154 3,784
(성립전)스포츠강사인건비(국고)  

1,612,000원×2개월=
3,224,000

스포츠강사급식비(국고)  50,000원×8개월

=
400,000

(성립전)스포츠강사급식비(국고)  80,000

원×2개월=
160,000

2.기간제직원법정부담

금
332 0 332

(성립전)스포츠강사기관부담금(국고)  

332,000원×1회=
332,000

7.[국고-자체]스포츠강사인건비 8,513 8,513 0

1.기간제직원인건비 7,518 7,518 0  

2.기간제직원법정부담

금
995 995 0  

8.스포츠강사인건비(자체) 854 454 400

1.기간제직원인건비 234 234 0  

2.기간제직원법정부담

금
620 220 400

스포츠강사인건비기관부담금(추가분)  

400,000원×1회=
400,000

9.토요스포츠교실(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.외국어교과활동 33,209 23,351 9,858

1.겨울방학 영어캠프 3,930 3,930 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,465 2,465 0  

3.학습준비물 265 265 0  

2.영어행사시상물품 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.Grace영어교실 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.학습준비물 300 300 0  

4.영어회화전문강사인건비 26,929 17,071 9,858

1.기간제교원인건비 24,037 15,419 8,618(성립전)인건비  6,717,000원×1회= 6,717,000

인건비  551,000원×1회= 551,000

(성립전)농어촌수당  900,000원×1회= 900,000

급식비  50,000원×9개월= 450,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,492 1,652 840

(성립전)4대보험기관부담금  840,000원×1

회=
840,000

6.선택교과활동 2,070 2,050 20

1.1학년창체교재구입 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.보건교육 420 400 20

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 320 300 20성교육 체험학습비  19,060원×1회= 20,000

7.특수교육교과활동 20,052 14,972 5,080

1.특수교과운영 4,980 5,090 -110

1.무기계약직원인건비 200 310 -110
특수교육지도사 야간근로수당  -110,000원

×1회=
-110,000

2.교육운영비 2,130 2,130 0  

3.학습준비물 1,500 2,500 -1,000
교재교구 및 학습자료  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

4.비품구입비 1,150 150 1,000생활수학학습장치구입  500,000원×2종= 1,000,000

2.사회복무요원인건비 6,672 3,282 3,390
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1.기간제직원인건비 6,672 3,282 3,390
(성립전)사회복무요원 인건비  3,390,000

원×1회=
3,390,000

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)4,000 2,400 1,600

1.학생복지비 4,000 2,400 1,600
특수교육대상자방과후학교지원비  

1,600,000원×1회=
1,600,000

4.특수교육대상자치료지원비(목적) 4,400 4,200 200

1.학생복지비 4,400 4,200 200
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

200,000원×1회=
200,000

2.창의적 체험활동 160,961 176,116 -15,155

1.자율활동 33,464 33,464 0

1.청소년과학경경진대회 314 314 0

1.교육운영비 314 314 0  

2.과학의날운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.학급교육활동운영 13,750 13,750 0

1.교육운영비 13,750 13,750 0  

4.창의적체험활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.학생회활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

6.체육대회출전 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.봉서한마당운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.다꿈교육활성화지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 101,475 109,252 -7,777

1.수학여행 25,535 27,492 -1,957

1.무기계약직원인건비 0 210 -210
특수교육지도자 초과근무수당  -100,000원

×1회=
-100,000

특수교육지도자 야간근로수당  -110,000원

×1회=
-110,000

2.여비 1,403 3,150 -1,747인솔교사여비  -1,822,000원×1회= -1,822,000
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사전답사  75,000원×1회= 75,000

3.교육운영비 24,132 24,132 0  

2.현장학습 75,940 81,760 -5,820

1.여비 4,160 2,760 1,400인솔교사여비  700,000원×1회= 700,000

사전답사  700,000원×1회= 700,000

2.교육운영비 71,780 79,000 -7,220차량임차료  -7,220,000원×1회= -7,220,000

3.동아리활동 26,022 33,400 -7,378

1.청소년단체활동 11,622 19,000 -7,378

1.교육운영비 1,622 0 1,622스카우트 활동비  1,622,000원×1회= 1,622,000

2.학생복지비 10,000 19,000 -9,000
체험활동 및 수련활동(RCY)  -3,000,000원

×1회=
-3,000,000

체험학습 및 수련활동(아람단)  

-6,000,000원×1회=
-6,000,000

2.학교스포츠클럽활동(목적) 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0  

4.선택적 교육활동 527,606 543,932 -16,326

1.방과후학교 운영 480,416 497,942 -17,526

1.방과후학교운영 385,376 401,342 -15,966

1.특기적성교육 385,376 401,342 -15,966

1.운영수당 7,140 7,490 -350강사비(리듬줄넘기)  -317,000원×1회= -317,000

강사비(수영)  -33,000원×1회= -33,000

2.전기요금 10,875 10,875 0  

3.교육운영비 367,361 382,977 -15,616위탁운영비(코딩)  -640,000원×1회= -640,000

위탁운영비(방송댄스)  -475,000원×1회= -475,000

위탁운영비(수영캠프)  -3,248,000원×1회

=
-3,248,000

위탁운영비(스포츠교실)  647,000원×1회= 647,000

위탁운영비(책놀이)  632,000원×1회= 632,000

위탁운영비(핸드메이드)  -669,000원×1회

=
-669,000

위탁운영비(방송댄스2)  1,595,000원×1회

=
1,595,000

수용비(운영용품)  -44,000원×1회= -44,000
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교재비(독서논술)  2,560,000원×1회= 2,560,000

재료비(드론항공)  -8,200,000원×1회= -8,200,000

교재비(마법암산)  -3,360,000원×1회= -3,360,000

재료비(생활과학)  -2,888,000원×1회= -2,888,000

교재비(코딩)  -4,500,000원×1회= -4,500,000

교재비(바둑)  -6,910,000원×1회= -6,910,000

위탁운영비(전통놀이)  2,256,000원×1회= 2,256,000

위탁운영비(교육마술)  1,934,000원×1회= 1,934,000

위탁운영비(소프트웨어교육)  1,160,000원

×1회=
1,160,000

위탁운영비(오카리나)  1,934,000원×1회= 1,934,000

재료비(교육마술)  60,000원×40명= 2,400,000

재료비(전통놀이)  5,000원×40명= 200,000

2.돌봄교실운영 95,040 96,600 -1,560

1.돌봄교실운영 95,040 96,600 -1,560

1.무기계약직원인건비 22,200 22,500 -300돌봄전담인력인건비  -300,000원×1회= -300,000

2.기간제직원인건비 1,038 1,038 0  

3.전기요금 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 68,602 69,432 -830위탁운영비(간식비)  -60,000원×1회= -60,000

위탁운영비(돌봄운영비)  -1,935,000원×1

회=
-1,935,000

운영재료비  533,000원×5개월= 2,665,000

간식비  -300,000원×5개월= -1,500,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,430 -430돌봄전담인력4대보험료  -430,000원×1회= -430,000

2.독서활동 25,541 25,541 0

1.독서활동운영 25,541 25,541 0

1.독서활성화지원 25,400 25,400 0

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000도서실운영용품  200,000원×5종= 1,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000공기청정기  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.도서구입비 20,400 20,400 0  
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2.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 21,649 20,449 1,200

1.교기운영 21,649 20,449 1,200

1.수영부 운영 17,250 17,250 0

1.교육운영비 17,250 17,250 0  

2.육성종목(수영부)운영(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.제47회전국소년체육대회대표선수운영(목적)799 799 0

1.교육운영비 799 799 0  

4.제100회전국동계체육대회대표선수운영1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)용품구입비  1,200,000원×1회= 1,200,000

5.교육활동 지원 323,063 326,383 -3,320

1.교무업무 운영 51,666 52,576 -910

1.교무학사운영 51,666 52,576 -910

1.교무학사 운영 11,640 11,640 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 7,180 7,180 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.교육활동 홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.교원능력개발평가운영 80 80 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

4.교과전담연구비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육과정평가 6,950 6,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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2.여비 2,550 2,550 0  

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

6.졸업식행사운영 4,875 4,875 0

1.교육운영비 4,875 4,875 0  

7.각종행사활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.입학식행사운영 426 426 0

1.교육운영비 426 426 0  

9.교내외환경정리 3,490 4,500 -1,010

1.일반수용비 2,490 3,500 -1,010교내환경정리용품  67,100원×10종= 671,000

교외환경정리용품  -1,681,000원×1회= -1,681,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.학급환경정리 5,500 5,400 100

1.일반수용비 5,500 5,400 100학급환경정리용품  100,000원×1학급= 100,000

11.청소용품구입 6,205 6,205 0

1.일반수용비 6,205 6,205 0  

2.생활지도운영 25,810 25,810 0

1.학생생활상담지도 4,500 4,500 0

1.위클래스운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.녹색어머니회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.정서행동특성검사 관리 400 400 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학생복지비 350 350 0  

4.위클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 700 -700집단상담강사  -700,000원×1회= -700,000

2.교육운영비 2,000 1,300 700프로그램운영비  140,000원×5회= 700,000
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2.학교폭력예방 12,110 12,110 0

1.학교폭력예방교육 1,610 1,610 0

1.운영수당 1,310 1,310 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.학교폭력안전도우미회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.안심알리미서비스지원 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0  

3.학생안전교육 9,200 9,200 0

1.안전교육 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

3.연구학교 운영 72,500 72,500 0

1.[국고]연구학교운영 72,500 72,500 0

1.컨설팅장학 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.혁신학교운영(수업혁신) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.혁신학교운영(교육과정) 42,000 42,000 0

1.운영수당 12,800 12,800 0  

2.교육운영비 29,200 29,200 0  

4.혁신학교운영(학교문화) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 1,280 1,280 0  

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

5.로컬에듀운영비(목적) 5,500 5,500 0
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1.운영수당 850 720 130독서인문학캠프강사비  130,000원×1회= 130,000

2.교육운영비 4,650 4,780 -130독서인문학캠프운영비  -130,000원×1회= -130,000

6.[국고]소프트웨어교육선도학교운영14,000 14,000 0

1.운영수당 360 560 -200특강강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 6,420 6,220 200
교육용재료비(언플러그드보드게임등)  

-18,000원×1회=
-18,000

도서구입  -4,000원×1회= -4,000

소프트웨어주간참여활동비(버스대여등)  

-1,320,000원×1회=
-1,320,000

선도학교운영물품구입  154,200원×10종= 1,542,000

3.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0  

4.비품구입비 6,180 6,180 0  

4.학습지원실 운영 67,190 69,600 -2,410

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 858 500 358방송반운영  358,000원×1회= 358,000

2.비품구입비 642 1,000 -358방송시설물품구입  -358,000원×1회= -358,000

2.정보화실운영 65,690 68,100 -2,410

1.교육정보화 지원 9,620 9,620 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 4,820 4,820 0  

2.정보화환경개선 49,300 50,000 -700

1.교육운영비 5,000 3,000 2,000
컴퓨터 수리 및 유지비용  500,000원×4회

=
2,000,000

2.비품구입비 44,300 47,000 -2,700모니터  250,000원×10대= 2,500,000

교육용컴퓨터(노트북)  -5,200,000원×1회

=
-5,200,000

교수기자재구입(실물화상기)  800,000원

×10대=
8,000,000

교수기자재구입(TV)  -8,000,000원×1대= -8,000,000

3.스마트교육구축 6,770 8,480 -1,710

1.교육운영비 6,770 8,380 -1,610스마트기기 수리비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

학생공간판넬구입  130,000원×3개= 390,000
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2.비품구입비 0 100 -100학생공간인테리어비품  -100,000원×1회= -100,000

5.교육여건 개선 105,897 105,897 0

1.교육환경개선 105,897 105,897 0

1.교원연구실 정비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.전자복사기렌탈 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

3.교실 소규모 수선 4,917 4,917 0

1.일반수용비 4,917 4,917 0  

4.교실 칠판 교체 89,280 89,280 0

1.일반수용비 89,280 89,280 0  

6.학교 일반운영 332,745 326,064 6,681

1.학교기관 운영 78,515 87,488 -8,973

1.부서기본운영 78,515 87,488 -8,973

1.교장실운영 11,118 10,518 600

1.여비 1,800 1,200 600출장여비  40,000원×15회= 600,000

2.일반업무추진비 4,770 4,770 0  

3.직책급업무추진비 4,548 4,548 0  

2.교무실운영 29,810 31,910 -2,100

1.여비 18,900 21,000 -2,100출장여비  -2,100,000원×1회= -2,100,000

2.교육운영비 2,210 2,210 0  

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

4.비품구입비 5,500 5,500 0  

3.행정실운영 37,587 45,060 -7,473

1.일반수용비 21,427 31,360 -9,933토너 구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

복사용지구입  -1,933,000원×1회= -1,933,000

사무용품  -6,000,000원×1회= -6,000,000

2.기타공공요금 200 200 0  
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3.여비 6,660 5,160 1,500비정규직여비  150,000원×10명= 1,500,000

4.교직원복지비 1,600 640 960특근매식비  8,000원×120회= 960,000

5.일반업무추진비 700 700 0  

6.비품구입비 7,000 7,000 0  

2.시설 장비 유지 246,860 230,406 16,454

1.학교시설장비유지 246,860 230,406 16,454

1.공공요금 및 제세 82,174 86,024 -3,850

1.전기요금 62,000 66,000 -4,000전기요금  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0  

3.기타공공요금 5,774 5,624 150위성방송수신료  30,000원×5월= 150,000

2.시설관리용역료 17,812 17,812 0

1.일반수용비 17,812 17,812 0  

3.시설일반관리 76,062 53,458 22,604

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 72,562 49,958 22,604시설 소모품  50,000원×20종= 1,000,000

소규모수선비  4,000,000원×5회= 20,000,000

수목관리  1,604,000원×1회= 1,604,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.화장실관리 26,427 27,027 -600

1.무기계약직원인건비 6,480 6,480 0  

2.기간제직원인건비 7,309 7,309 0  

3.일반수용비 11,798 11,798 0  

4.기간제직원법정부담

금
420 720 -300

청소원4대보험료(촉탁직)  -300,000원×1

회=
-300,000

5.무기계약직원법정부

담금
420 720 -300청소원4대보험료  -300,000원×1회= -300,000

5.당직관리 42,885 44,585 -1,700

1.무기계약직원인건비 8,200 8,700 -500경비원인건비  -500,000원×1회= -500,000

2.기간제직원인건비 9,360 9,860 -500경비원인건비(촉탁직)  -500,000원×1회= -500,000
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3.일반수용비 24,105 24,105 0  

4.기간제직원법정부담

금
460 960 -500

경비원4대보험료(촉탁직)  -500,000원×1

회=
-500,000

5.무기계약직원법정부

담금
760 960 -200경비원4대보험료  -200,000원×1회= -200,000

6.체육관관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 7,370 8,170 -800

1.학교운영위원회운영 2,350 2,350 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학교운영위원회 연수 1,050 1,050 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 650 650 0  

2.학부모협력 4,700 5,500 -800

1.학부모 교육 1,700 2,500 -800

1.일반수용비 700 1,000 -300행사용품비  -300,000원×1회= -300,000

2.운영수당 400 800 -400강사료  -400,000원×1회= -400,000

3.여비 150 250 -100학부모교육참석여비  -100,000원×1회= -100,000

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.학부모 동아리 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학부모학교참여지원학부모회(목적)2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.유관기관협력 320 320 0

1.지역유관기관협력 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0
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1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 3,328,3573,296,811 31,546
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